Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 6. Argumentum admirabile nobis proponit D. Ioannes, quod diues, qui proximi non miseretur quem videt inopia laborantem, Deum non amet.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-52962)

blica, cuius stomachus sunt diuites, stomachus autem iure naturali exterioris debet prouidere partibus, sibi lumena sufficiens. Et iterum: *Dominus non solum deciman partem, sed omnia superflua pauperibus iubet exhiberi.* Et alibi hanc esse comprobatur, inuenimus alterius Theologorum opinionem. Quidam docuerunt D. Thomam solum velle diuites ad elemosynam tenere in casu necessitatis. De qua re Caiet. adiudicat opuleculum probans contrarium, quod absolute diuites obligentur ad elemosynas exhibendas, tamen alijs, quam huic auctilli extremitate laborant.

Primi. 14. Secunda propositio sit illa: *Qui calumniatur egenem, exprobabit factori suo, honorat autem eum, qui pateretur pauperis.* Nihil magis utitur, commoneoque Dominum, quam si dispensator imbecilicors petebat elemosynam pauperibus, manus contrahat, conuictetur, pedibus protrudat: tunc omnes de Domino grauitate conque- runtur; suspicantur enim hac illi placere conuictia, accusant enim iniqui regimini. At vero dum dispensator effusè distribuit, libenter accurrit, alii atrider, vultus praefat seruit benignum, seruo à parte hac, alteri ab altera, omnibus denique tantum quantum sibi conceditur erogans. *Dominum ipse suum honore afficit, familiamque reddit laudibus dignissimam.* Ita quoque euenerit dum Dei dispensator, dives inquam, pauperem crudelius excepit, & nedium egeni non succurrerit, sed & conuictus lacessit, dicitur ab agit desolatum: *Hoc Deo mōte stomachum: Exprobat factori suo.*

D. Chrys. Hoc memoria retine, monet D. Chrysoft. Accipisti plura exteris, non ut ea solus consumas, sed ut coram exteris bonis sis dispensator. Opinor David olim videlicet pauperes, omnibus exiit faciliatisbus, a deuente diuites, elemosynam ex Dei nomine postulantes: sed hoc etiūt sol. n. vii, vt & elemosynis vacui sedirent, ac insuper oppletentur conuictis. Considerat illos David male exceptos, spe sua frustatos, ad Deum conuertos, quasi de Deo querimonias efflent expostori. Hec enim mihi cur nos in lumnam proiecili paupertatem, illos autem tot opibus cuimalli superabundanter? Num tua domus nosti moderationem, ac quales illi sint exponi & quia ratione tua bona dispensentur? dixerunt: *Quoniam dominus dicitur, & si est scientia in excelso: Ecce ipsi peccatores, & abundantes in seculo obtinuerunt diuitias, &c.* Hoc autem quotidie videamus in pauperum oppressionibus: eorum tristitia ex lumen verius audimus suspicita; ac conquerentes quod à diuitibus omni repellatur inhumanitate. At dum illi dispensatores, fideliter suo funguntur mure, benedicitur Deus, eius extollitur prouidentia, eius laudatur iusta dispositio, quā suenit omnibus, deell nemini, egredimur sublati manibus Domino gratias agentes, diuitibus prospera cuncta appetentes, pro eis Deum deprecantes: sic antem introducit pauperem David, pro diuite, insigniter liberaliter exorantem: *Dominus consuetus est uisus eum, & uisus est eum in terra &c.* Hie igitur summam habes totius processus Euangelici contra diuitem. Dei dispensatorem, cuius fidei suas comisit diuitias, bona que tempore alia, vt illis ipse frueretur, pariter Dei famulis liberaliter erogaret; cui cum Dominus quendam omni humana ope spoliatum mitteret recreandum, cunctem ad domus suæ ianuam famem sustinuit intere; sed nec in eam panis pasceret, vobis afflictum inhumane. Puniatur dispensator infidelis, ita puniat et, reus est mortis.

§. 6. Argumentum admirabile nobis proponit

D. Ioannes, quod diaes, qui proximi non misericordet, quem uidet inopia laborantem, Deum non amerit.

Hanc nobis proponit doctrinam dilectus *II. Domini discipulus*, caralam ex Theologia principijs, allegans, cur iniustissima sit diuitis condemnatio, qui bonis affluens temporibus, pauperis non misericordet, quem omnibus videt lapsum faci latibus, quodque haec sola, licet alia i. on. ellet, sufficeret, vt inferni penitus tradere per perpetuum excludendus: *Qui habuerit substan- 1. Ioann. 1. tiam huius mundi, & videt fratrem suum necessi- 17. ta, & habere, & lausserit visceris sua ab eo, quomodo 18. charitas Dei manet in illo?* *Quis enim non diligit 1. Iohann. 4. fratram suum, quem videt, Deum quem non videt,* *20. quomodo potest diligere?* Supponit D. Apostolus certam propositionem, ac sapientia repetitam, neminem pele salvari, nisi diligit Deum, Dei flagraret charitate, quam ex industria dedit illo; simul & fuso dilectus Doctor genium explanat: *Si linguis hominum loquar, & angelorum, charitatem autem non habeam, nihil sum, nihil mihi proficit.* Quibus constat sanctitas seu iustitia partibus, priori eaque minori, quod malis ablineamus posteriori, quod bonis operibus infundemus: ambas necessitatis, vt prefati sumus ex doctrina D. Basil. Non meminimus Apostolus partis prioris, dicendo: *Si commiseris homicidium, adulterium &c. sed illico transit ad*

G 2 posse-

posteriorem. Si me in aliis exercero virtutum, fide adeo constanti, ut eius virtute montes de loco in locum transferam: patientia adeo forti, ut ipsos lycem ignes, pauperum sollicitudine tanta, ut eis omnia bona mea distribuam, eorumque beneficio ac familiari me totum consecrem: *Omnis facula es mea.* Si Dei charitatem non habuero. *Nihil mihi praefit;* bonus non sum al solute, nec his omnibus gloriam mereor autem, de quibus alias concludit igitur, sine

Traff. 4. n.

Dei charitate, saluari posse neminem. Hinc maiori preceptio mei: *Iacobus 1. 20.* *Qui habuerit substaniam huius mundi, & viderit si aeternum sumus nisi aeternum habere, & clausus resora ab eo, quomodo charitatem Dei manet in illis?*

O dilectissime Christi discipuli: vix hoc capio argumentum. Quia consequentia; quia pauperi fame, sicuti squalido non succuro, non manet in me Dei caritas? Si, cum Deus & pauper, duo sunt ppter se existimata, & quia Deum tangunt exequi possim, ut sancti in eius nomen veletari, plures exercere actus amoris ac bonitatis Dei, offerte sacrificia, aliqueo quod mali occurrat aliques in mundo humana obvia effestate. Num forte qui amat dominum, eius tenet et succurrere famulis opere incidentibus? Si confitetur, ne posse diligere Regem, Regi, vita, bonisque servire, lucis eius non adiuven subdolum in que mei ope a. indiguit, quem nescio, si cum aut cognoscat, aut amet, aut exthorreat: falleris, respondet D. Iohannes, hoc pro competito novem, fieri non posse, ut quis vere diligat Deum, & pauperis mendicem non miseratur: *Qui enim non diligit fratrem suum, quem videt, Deum quem non videt, quem de potest dixerit.* Supponit hic onceptum Evangelista. Theologiam questionem, quia declarat rationem, quia nobiscum agit Deus, vulnus illi seruamus. Homo corporalis est & sensibilis, suas ducas actiones, ac inchoat per sensus corporales, ex ijs quo oculis conspicimus, audiimus aribus, manibus contrectamus. Deus Magister est universalis, ne cuius nemo dubitat doctrina, qui ut prima veritas nos, id quod est, doceat, qui nec falli posse, nec fallere. Quia ratio et igitur me docebit, quonodo illum docendus accedam, quem nec video, nec aribus audio? Ad hoc sepe offert in persona quidam visibilis, felicitate Passage, idque tam ad viuum, ut hoc nobis firmiter persuadere debeamus, quando nobis Pontifex loquitur, Deum ipsum esse, qui nobis loquaz. Ita ut, qui Papae non credet, quem videt,

Deo fidem, quem non videt, non adhiberet; & qui Papam sperneret, quem videt, Deum quem non videt, aspernabitur: quia in illo ipse est, ipse se nobis offert audiendum, ac videndum: *Qui vos audis, me audit, & qui vos spernatis, Iesu me spernit.*

Vult nobiscum esse Dominus usque ad mundi consummationem: *Ecce ego vobiscum sum, omnes mei bus diebus, usque ad consummationem saeculi.*

modo hoc fieri: Quod si coelos secundum, secundum presentiam corporalem, iam illum nec videbimus, nec audiemus. Ad hoc scipio offert verē ac realiter in visibilibus ac sensibilibus, vīa speciebus panis ac vīi in Venerabilis Sacramento, int̄ ut, qui illud adorat ipsum. Hirustum adorat, qui spernit, Christum spernit, quem hic esse credimus in substantia ac propria persona, sed ecclēsum, & aliena specie corporeum. Iteo ad nobis exigit Deus, ut qui illum amat, non in solo fīat actu interiori voluntatis, sed illi feruat, bona sua illi offaret, & cum illo dividat, hic enim veri amoris effectus esse comprebatur, multis adoleat operibus: hoc amoris est: *Amor Dei, Dei opera ut magna sit, si autem operari renunt, haec amor non est;* ait magnus ille D. reges. Has a. dictionis proprietates accurate descripte optimus Dominus: *Lampades eius, lampassis signis, &c. Canticum flammarum. Legunt alii: Ca. bones esse, carbones ignis, & flammarum Dei. Amor Dei, carbones sunt, non vīs, sed multi, ut amoris ostendat efficaciam: carbones ignei, flammes, ardentes, ignes: hoc quippe significat: Flammam unum Dei. Phrasē sacræ pagina familiaris: Non sunt carbones, quibus sufficit ignis interior; ac conclusus, sed ignem foras emittunt, ardentes cumque flammas, ignesque erubentes, spectat, ut quidam o. i. sunt, fulguris ignes, qui communiter Dei flammæ nominantur. O ignem potentissimum, qui subibus non concluditur, sed impetu erumpit vehementissimo, ut nulli sunt vites, qua detinunt nubibus, conclusum, ne foras proficiat. Considera, quædo, charitatem, ignem illum coelestem, qui animam accendit, ut carbō, quænotam penetret, qui vis eia accendat. Si vero talis sit, qualēm esse conuenit non ei suffici anima & vicesibus includi, sed summa prout diligenzia, erumpit vehementer, flammas hinc, illaque diffundit arde, tifflas. Taliis est Dei dilectio, quæ nedum accedit interius animam, sed & rotas erumpit, ignes diffundit, i. dilecti beneficium & obsequium: *Opera ut magna sit;* si autem operari renunt, amor non est. Qui igitur Deum amat, opera habet eminen-*

^{16.}

^{17.}

^{18.}

^{19.}

^{20.}

^{21.}

^{22.}

^{23.}

^{24.}

^{25.}

^{26.}

^{27.}

^{28.}

^{29.}

^{30.}

^{31.}

^{32.}

^{33.}

^{34.}

^{35.}

^{36.}

^{37.}

^{38.}

^{39.}

^{40.}

^{41.}

^{42.}

^{43.}

^{44.}

^{45.}

^{46.}

^{47.}

^{48.}

^{49.}

^{50.}

^{51.}

^{52.}

^{53.}

^{54.}

^{55.}

^{56.}

^{57.}

^{58.}

^{59.}

^{60.}

^{61.}

^{62.}

^{63.}

^{64.}

^{65.}

^{66.}

^{67.}

^{68.}

^{69.}

^{70.}

^{71.}

^{72.}

^{73.}

^{74.}

^{75.}

^{76.}

^{77.}

^{78.}

^{79.}

^{80.}

^{81.}

^{82.}

^{83.}

^{84.}

^{85.}

^{86.}

^{87.}

^{88.}

^{89.}

^{90.}

^{91.}

^{92.}

^{93.}

^{94.}

ria, quibus ad Deum accedat. Dicito mihi, q̄ a hoc fieri ratione? Quid ego dare Deo possum, quid ei potest proferre? Vbi sunt illi manus, quibus ea recipiat, que cum illo diuīlam, non eas conspicio? Nec ipse pauper est, vt bonorum meorum iudiceat, nec infirmus, quem soucian, nec erga tuis inclusus, vt pro illo spondeam, nec captivus, quem redimam. In hunc finem modum intenui preclarissimum: ipse se t. a. signatur in personam pauperis, infirmi, captivi, spoliari, leuis manus in pauperis mentat manus, ita vt, dum ex his vno vides, in eo Deus: ipse tibi sit considerans.

MAT. 25. Huius te certiore facit, dum art: *Quod vni ex minimis meus si cistis, mibi cistis.* Dum vides pa perem, manus extende n, ne illas atten-
D. P. T. das (monet te D. Petrus Chrysologus) ut huius cariss. manus indugit sed ut ipsius Dermanus, qui pauperi manibus quas vides, abloquidur suas, quas nou-
25. vides: *Manus pauperis gazophylacium est Christi:* quia quicquid pauper accipit, Christus acceptat. Cum infinitum vides et ineribus laetum, qui tuum repolcit misericordiam, hoc reputa, quod Deus ipse sit, qui iacet languidus, qui a de potu lat subducitum; qui ad amoris tui exercitum, se pauperem exhibet in paupere, infinitum in infir-
D. R. E. mo, in captivo captiuum: sicque semper haec ita coniuga tur, ut perpetuo consideres (horta-
tur D. Chrys. et hyleto), illud Davidis: *Afiliis a d-
mum, de re pauperis.* Quod si populi congrue expedit
admirandum: Non mihi o David est voluntas, meis opificali eccentricis, mihi in alio loco subuenient, minera sterlent in ti erga me-
am non potes persona, illi enim nullatenus indi-
geo; verumnam illa tua deidera ad meos e-
nunttere charissimos, in meis illa comple pauperi-
tibus: quia haec in eis filter nec illa pro-
gredi videatur, illa tamen extollo, o ai, tan-
tam eucho dignitatem, ut ad me accessa e,
mihi in patre largenti detuleries, me in capite
un delatolo visitabis, me in paupere puella sub-
levabis, me in plagiis faucio curabis; si vero
hoc in patre non egitis, in quo me exhibe-
bis, ut me vides, ita mihi fac ere dignaribis.
*Quod non si cistis vates minimis meis, non mihi fe-
cistis.*

Hoc Dei est intentio: Hoc mandatum habet. 1. Ioannis à Deo scripsi. D. Ioannis: vi qui diligit. 2. Tunc dico. dum diligis fratrem tuum. Ex epi. ad D. c. in 1. Augustinum, allat ad colloquium Chrysostomi cum Con. Ep. Petro. Iam teip歇lo resumus Petrum in terro. Denunciat: Simon Iannus aligis me plus haec. Epi. n. Iean. 33. det illi Petrus: Tu es Domine, quia anno 15. 15.

Hoc misericordia explicauit David propriae. Diligebat Deum, & tuis eius
enemicis oblitus, opribat praelate Deo
sequeba, de bonis suis illi tributare, eius ne-
cessitate subiunxit, & anxius habet, quia posuit hoc
face et ratione, quia hoc deo fecerit, quod nullus filius tanquam
xilius nec oīrum egear boīor. in: *Dixit Do-*
mīo. Deus mīus es tu: quoniam bonorum meorum
non egī. Hebrei Deum nominant. *Sadar, id est,*
se ipso contentus, fatus, nullis egeas: si ele-
protector, iacit David, & in hoc, ipsum esse
*Deum meum, agi ostō. Verumtamen, ut bene-
dictus Deus meus, qui mihi dedit occasionem,*